CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro No lasco Pizza to

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

art. 67, propõe:

REQUERIMENTO N° 12/2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado a Secretaria competente,

este requerimento para que sejam disponibilizadas informações sobre o

abastecimento de água na Região de Rio Verde Abaixo.

JUSTIFICATIVA

Solicito estas informações por estarmos recebendo vários pedidos de ajuda,

fomos informados que é somente uma vez por semana que acontece o

abastecimento. E que está ocorrendo atrasos, levando até 1 O dias para o

abastecimento. A capacidade não é suficiente para atender a demanda dos

moradores, como é de conhecimento da administração que a região não possui rede

de água e muito menos poços artesianos, na falta da água do caminhão pipa, os

moradores são obrigados a beber água de péssima qualidade, devido á

contaminação dos poços existentes no local, isso quando surgi água nos dias de

chuva, normalmente eles estão totalmente seco. Os moradores da região estão

pedindo socorro. A água é um direito básico de todos os cidadãos.

Por este motivo, solicito apoio ao Douto Plenário para que vote favorável ao

encaminhamento deste requerimento.

da Vereadora, 04 de fevereiro 2020.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55- Jardim Petrópolis- CEP: 83.704-580- Araucária- Paraná- Fone/Fax: (41) 3641-5200